Quando tali inganni ed oltraggi vigono in un principato, soprattutto se sono noti, senza alcun dubbio non tarderà il cambiamento del governo, se non si procede ad una rapida correzione.⁶⁹ Il principe, invece, che evita diligentemente le quattro cose sopradette, per amore della giustizia, non solo è certo della stabilità del suo onore, ma anche del suo aumento. Così facendo adempie perfettamente al suo ufficio. Infatti, come è proprio dell'ufficio del giardiniere curare il giardino, così è del principe custodire e vegliare la giustizia pubblica.⁷⁰

Infatti, ai principi che non custodiscono la giustizia con diligenza, si dice nel Libro della Sapienza: «Poiché non avete osservato la legge né vi siete comportati secondo il volere di Dio. Con terrore e rapidamente egli si ergerà contro di voi poiché un giudizio severo si compie contro coloro che stanno in alto. L'inferiore è meritevole di pietà, ma i potenti saranno esaminati con rigore».⁷¹ Il principe giusto, dunque, deve proteggere da questi tormenti il suo popolo.⁷²

L'*Allocutio christini*, dunque, fissa poche misure specifiche, ma dà vigore alle politiche e agli affari intrapresi dal sovrano. Dal 1305 la corte regia aumentò il ritmo

⁶⁷ ARNAU DE VILANOVA, *Allocutio christini*, cit., pp. 113-114, 451-460: *Diligitur etiam princeps iustus quia reddit singulis quod debetur. Nam bonos honorat et premiat, vitiosos autem corrigit et compescit. Malitiosos vero, quoniam incorrigibiles sunt, exterminat et abscindit a populo tanquam membra putrida ceterorumque corruptiva. Unde tales non patitur aliqua redemptione deprecatoria vel pecuniaria vivere, maxime quia bona talium iustissime confiscantur. Princeps enim iuste diminuit eorum divitias, qui per abundantia ceteros inquietant, dum tamen non ex cupiditate sed propter publicam pacem id faciat. Sic perniciosorum hominum bona iuste convertit in publicam utilitatem fiscali custodia.*

⁶⁸ *Ibid.*, p. 114, 461-463: *Tyrannus autem bonos vituperat necnon premit, vitiosos nutrit, malitiosos exaltat et ideo populus contristatur. Nam, ut dicitur in Proverbiis, «regnantibus impiis, gemit populus».*

⁶⁹ *Ibid.*, p. 114, 464-466: *Quando igitur tales doli multiplicantur in principatu vel contumelie, maxime si notoria sint, procul dubio non tardabit translatio principatus, nisi correctio festina preceserit.*

⁷⁰ *Ibid.*, p. 115, 467-473: *Princeps autem, qui quatuor supradicta diligenter evitat, scilicet ex amore iustitie, non solum est certus de stabilitate honoris sui, sed etiam de augmento. Est enim de servis illis, quibus Dominus dicit: «Euge, bone serve et fidelis, quia super pauca fuistis fidelis, supra multa te constitutam», suum enim officium adimplevit perfecte. Sicut enim est proprium officium hortolani hortum excolere, sic et principis custodire seu colere iustitiam publicam.*